bol atam az Cýazar ew fellege] kegelmeisege ala zolgalatra magamath, es zabad akarath alatt akarom ez en tÿztemeth vÿfel-nem, nem azoknak censurayok alath, kÿk az en alapatom ellen mÿyndenkor olalkothak. Vegezethre ayanlom the keg[ÿyelmednek] az en barátlagos zolgalatomath. Kewlt feÿrwarath 18 febru-ar[ii] 1572.

Amicus paratils[imu]s
Stephanus Bathorÿ
de Somlyo: ppia

[Kÿlcíme:] Reuerendissimo Domino Joanni Listhio Episcopo Welprimien[si] ac Cancellar[i]o et Consiliario Supremo Sacr[ae] Cef[areae] Regiequ[e] M[aiesta]tis etc. Domino Amico ob-feruan[dissimo.]

[Alatta, kancelláriai kézzel:] Reditae Pofonii I. Marcii 1572. Vajwoda sua manu contra Bekes. Copia harum in latinum tranflata habet[ur] apud Obernburg[er.]

158.

Wien, 1572 február 24.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Válasz. Híreit köszöni és kéri tudósítsa ezentúl is az eseményekről. A török területre való kalandozásokat megtiltja.

Egy kvtár. Budapest. Lit. orig. no 118. Eredeti, két német ellenjegyzővel s a nagy birodalmi pecséttel lezárva. Szamosközy gyűjt. Reg. Szalay: id. műve 32. l. Másik, aláírás nélküli, nagypecsétes példánya a bécsi Staatsarchiv Hungarica-osztályában.

Maximilianus secundus Imperator etc.

Spectabilis et Mag^{ce} fidelis nobis dilecte. Binas abs te haud longo intervallo accepimus literas, quarum alterae Decima die mensis Januarii, alterae vero Calendis Februarii datae fuerunt,¹ et quae iisdem nobis nunciare voluisti nova, intelleximus. Quemadmodum autem ea nobis pergrata exstiterunt ita benigne postulamus, ut de illis etiam, quae tam per homines tuos in hoc emissos, quam alias quoquo tempore ad te perferentur, nos, uti polliceris, quamprimum edocere non omittas, prouti te facturum esse tanto minus dubitamus, quod de iis omnibus nos quamcreberrime certiores fieri non nostra solum, sed et tua ipsius, maxime hoc praesenti rerum statu, plurimum interesse non ignoras.

¹ Az elsőt fentebb közöltük, a másik ismeretlen.

Quod vero ad excursions, de quibus priores tuae mentionem faciebant attinet, nos et antehac, et nunc denuo nostro officio non defuimus, sed ita providimus, ut plane confidamus de huiusmodi nostrorum excursionibus ulterius conquerendi nullam Turcis causam fore reliquam. Id quod memoratis binis tuis literis clementer rescribere voluimus. Quod autem superest Caesarea et Regia nostra gratia erga te benigne inclinati sumus. Datum in civitate nostra Vienna die vigesima quarta Februarii, Anno Domini M. D. LXXIJ. Regnorum nostrorum Romani Decimo, Hungarici nono, Bohemici vero Vigesimo quarto.

159.

Gyulafehérvár, 1572 február 26.

Báthory István vajda Radnabánya város tanácsának.

A levélben megnevezett három polgárunknak adósságuk visszafizetésére hat hónapi haladékat engedélyez.

Beszterce-Naszód vm. Itára. Egykorú másolat.

Memoriae commendamus... quod nobis cum ad nonnullorum dominorum Nostrorum intercessionem Nobis pro parte prouidorum Michelis Drumar, Gabrielis Schmelczer et Valentini Acler in oppido Radnabanya commorantium factam, Tum vero clementem habentibus Respectum praesentibus aegritatis eorum, in quam ipsi ad praesens ob varia eorum Infortunia deuenisse manifeste perhibentur, *nekik adósságaik visszafizetésére hat hónapi haladékat engedélyeztünk és rendeljük, hogy őket in persona, rebus et bonis suis turbare, molestare seu quouisimo(do) damnificare minime debeatis, nec litis auri modo aliquali, etc.* Datum in ciuitate Alba Julia die 26 mensis February Anno domini 1572.

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach de Gimes pr

160.

Gyulafehéroár, 1572 február 26.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Véleményét kéri az érkezett portai hírekről.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Üdvözlő sorai és utóirata sajátkezű.

Hodierna die a Porta Imperatoris Turcarum homo noster rediens, literas ab Oratore nostro nobis attulit *s azt most tájékozásául felküldvén, kéri közölje vele róla való véleményét ad commune christianitatis bonum...* in quo salutem et requiem invenire

et habere queamus; etc. Datae Albae Juliae 26. Februarii. Anno Domini M. D. LXXIJ.

Eiusdem Sacr. M^{tis} V^{re}

fidelis Seruitor

Noua nulla que digna forent attulit.

Stephanus Bathorÿ
de Somlyo ppia

161.

Gyulafehérvár, 1572 március 5.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Válasz. Kiadhatják Bruno könyvkereskedőnek elzárt könyveit, ha azok nem káros tartalmúak.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudentes etc. Salutem etc. Littera6 vestra6 ex parte Brunonib Bibliopola6 scripta6 Intelleximu6. Quare, si Illi librj, qui In ea testitudine confervantur sunt proprÿ et suspicione Nocua carente6 vt refertis, per presenteb litteras Nostras dicto Brunonj liberum aditum ad eob concedimu6. Datae Albae Juliae 5 die Martÿ. Anno dominj 1572.

162.

Wien, 1572 március 6.

Trautson János tanácsúr Báthory István vajdának.

Biztosítja teljes jóindulatáról és támogatásáról.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány.

Sp^{lis} et Mag^{ce} Domine, amice charissime. Salutem et perpetuum gratificandi studium.

Nagy örömmel vette a császárhoz intézett jelentéséhez csatolt február 18-i levelét az erdélyi állapotokról¹ és ámbár arra hivatalos választ nyert, maga részéről is biztosítani kívánta, hogy mindig kellően tájékoztatja felőle ő Felségét s azért nincs miért hac de re anxius labore aut de M^{tis} Suae gratia quicunque ambigat, mivel teljes jóindulattal van iránta, sicuti ex M^{tis} Suae literis plenius cognoscet; etc. Datae Viennae, die 6. Martii Anno 1572.